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Úvod

Tato diplomová práce má za úkol načrtnout s pomocí níže uvedených autorů hranice

reflexivního myšlení a ukázat principielně neukazatelné a neviditelné. Tím se částečně ocitá, jak již

ostatně dokazuje předchozí věta, v oblasti jisté nelogičnosti a aporičnosti. 1 K tomuto kroku nás ale

opravňuje samotná fenomenologie vnímání - nezbytné apriori veškeré fenomenality. V duchu

Husserlova imperativu "k věcem samým" klademe především důraz na fenomén sám a jeho možnosti

uchopení. Jedním z takových pro nás význačných fenoménů, který by nás mohl přivést na samou

hranici (ne)myslitelného a (ne)viditelného, je fenomén slepého bodu, na jehož uchopení by se mohla

"demonstrovat" hranice fenomenality i reflexivity v jedné z jejích nejčistších podob. Chtěli bychom

tedy položit snad tu nejdůležitější otázku, jak fenomenalizovat a reflektovat náš slepý bod?

Význam zvoleného tématu je zásadní pro reflexi (západního) filosofického myšlení a myšlení

jeho hranice, a to nehledě na výsledky, které by tato práce mohla či měla přinésti. Téma samo není

nové. Inspirujeme se u velmi renomovaných myslitelů, jak ostatně ze seznamu odborné literatury jistě

vyplývá. Důvodem výběru tohoto (ne)tématu slepého bodu je pokus tyto hranice načrtnout s cílem

problematizovat ohraničování a diferencování jak na obecných a známých problémech a pojmech, tak

na jedné bezprostřední zkušenosti, která se nám zdá nepříliš zmapována.

Metodikou v běžném slova smyslu by mohla být konfrontace i harmonizace s myšlením námi

vybraných autorů a snad bychom mohli říci, co se týče našeho ústředního problému, že metodikou je i

fenomenologie, která je ostatně i neustálým hledáním a vytyčováním své metody a možnosti. Otázkou

metody se ostatně v několika kapitolách, hlavně v té poslední, zabýváme. Pravou metodou je samo

hledání metody pro tento nelehký úkol a tedy otázka metody samotné. Možná, že jakákoli metoda je

právě to, co nás při plnění vytyčené úlohy může brzdit a jako nejlepší metoda by se mohlo ukázat její

odhození. Znát metodu pro dosažení určitého cíle totiž znamená znát, tj. definovat - ohraničit cíl. To

je u našeho tématu více než problematické. My tematizujeme samotnou možnost definování a

ohraničování. Naším cílem je tematizovat nedefinovatelné a neviditelné, právě proto by mohla být

předem stanovená metoda překážkou našeho snaženÍ. Chceme naopak najít místo žádnou metodou

nezatížené, na kterém každá metoda při snaze jasně určit své prostředky a cíl, ztroskotává, neboť na

něm spočívá. Jak již bylo řečeno, naše práce krouží kolem námi vytýčeného klíčového problému a

pojmu slepého bodu. Tento fenomén je nám průsečíkem hlavních problémů, kolem kterého se

pohybují také naši vybraní autoři, ale hlavně je nám nově formulovanou výzvou, úlohou, kterou jsme

se snažili snad originálně přispět k zásadní otázce filosofické reflexe. Tato originalita spočívá také

v přenesení plné odpovědnosti za řešení této úlohy na čtenáře, jak "se" v posledním paragrafu

"ukáže".

Práce je dělena pro přehlednost do tří tematických kapitol a jejich pododdílů značených

paragrafy. Jsou to načrtnuté oblasti, které jsou v pohybu - v něčem se překrývají, podmiňují navzájem,

anebo může být jedna oním neviditelným pro oblast druhou. Tak například pro fenomenologii

Husserlovu, kterou se částečně zabýváme v prvním kapitole, zůstává neproblematická a tedy do jisté

1 Maruce Merleau-Ponty, Viditelné a neviditelné, nakl. OIKOYMENH 1998 (VaN), str. 154: "Toto universum
nás o tom, co prožíváme, může poučit pouze nepřímo, totiž svými mezerami a aporiemi, v nichž se ocitáme."
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míry neviditelná oblast řeči, která je zdánlivým nestranným prostředníkem jeho i našich úvah o

fenoménu. Všechny oblasti mají ale určitě jedno společné, každá z nich má svůj slepý bod.
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Kapitola první

Fenomén a reflexe

§ 1. Aporie

Největší obtíž při uvažování o vědomí, čase, jazyku, pravidlech, bytí, principech myšlení a

zkušenosti tkví podle nás v apriori nepřekonatelné aporii, paradoxu, že se toto uvažování vždy
odehrává v nějakém časovém vědomí, na nějakém fenoménu, v jazyce a jeho pravidlech, v bytí,
možnostech a zkušenosti. Tato lehce vyslovitelná leč nenahlédnutelná skutečnost se dá přirovnat

k oku, které vidí, ale sebe sama nezahlédne, k jazyku, větě, která hovoří sama o sobě, k myšlení

principů myšlení podle těchto principů a tímto myšlením, či k ideji já, obrazu sebe sama, který vždy
míjí obrazotvůrce. Chtěli bychom tedy položit snad tu nejdůležitější otázku: Jak se Gazykovou) hrou
dostat mimo tuto hru, za předpokladu, že nelze být a myslet bez předpokladů? Tedy jak se v rámci a
prostřednictvím jejích pravidel dostat za tato pravidla sama a ukázat na ně? Jak v rámci (rozumových)
možností hovořit nezávisle a z vrchu o těchto možnostech?2 Jak např. vysvětlit ukazovací zájmeno
"toto", jak ukázat ukázání?3 Může to být vůbec možné nebo účelné? Není právě účelnost narozdíl od
koherentnosti, logičnosti tím, co dává jazyku jeho srozumitelnost, víceznačnost a hloubku? A není pak
otázka po principech našeho myšlení analogicky snahou zahlédnout svůj pohled, své vidění? A

můžeme-li se přesto tázat a rozumíme-li této snaze i přes její snad jen počáteční nesnáze, neznamená
to, že člověk musí být schopen vyklonit se mimo jsoucí a pravidelné do či z hlubiny skryté nicoty, že
je světlinou, že má nejvlastnější možnost možnost nemít a že je tak neustále mimo (představu) sebe i
svět, aby (v něm) byl svoboden.

Máme totiž dojem, že tato pravidla světa, myšlení, jazyka jsou přeci právě tím, co stojí vždy
předem a v pozadí řídíce naše myšlení a přece jsme kdesi ztratili pravdu a úplné "nevulgární"
rozumění, pravdu, abychom ji hledali a mluvili o ní.4 Ale není to snad výsledkem neoprávněného
předpokládání jistých apriori, které třeba nepřicházejí před či po zkušenosti, neboť se již stále dějí a
řídí neviditelně naše myšlení nad těmito řádky?5 Neboť vždy myslím v řeči (řečí) a vypovídám řečí o

ni samé - je tak autentickou aktivitou, prožitkem, myšlením samým právě tak, jako vždy musí být

2 M. Heidegger, Principy myšlení, OIKQYMENH 1993, str. 163 českého překladu: "Dostáváme se vůči zákonům
myšlení do zvláštní situace. Kdykoli se totiž pokoušíme mít je před sebou, jsou nevyhnutelně tématem našeho
myšlení - a jeho zákonů. Zákony myšlení jsou tak vždy již za námi, stojí nám jakoby v zádech a řídí každý krok
našeho přemýšlení o nich. Tato okolnost je zřejmá na první pohled."
Bašja v Kena Upanišad, 9-11; A.W.Watts, Cesta zenu, Votobia 1995, str.50: "Neboť onje ten, kdo ví, a ten, kdo
ví, může znát jiné věci, ale nemůže učinit sám sebe objektem svého vědění, stejně jako může oheň spálit jiné
věci, ale nemůže spálit sám sebe."
3 Ludwig Wittgenstein, Filosofická zkoumání, nakl. Filosofický ústav A V ČR, 1993 (dále jen FZ), §9: "Tak se
zajisté děti učí používání prvních pěti nebo šesti základních číslovek. Učí se ukázáním také "tam" a "toto"? -
Představ si, jak asi by se mohlo učit způsobu jejich používání! Ukazuje se přitom na místa a věci, - ale tady
k tomuto ukazování dochází přece i při použití oněch slov, a nikoliv jen při učení toho, jak jich používat."
FZ, §501,502: "Účelem řeči je vyjadřovat myšlenky." - Tak je tedy zajisté účelem každé věty vyjadřovat
nějakou myšlenku. Jakou myšlenku vyjadřuje tedy např. věta "Prší"?-
Otázka po smyslu. Srovnej:
"Tato věta má smysl." - "Jaký?
"Tato řada slov je větou." - "Jakou?"
4 Pokud máme za pravdivý Heideggerův axiom o předporozumění a základní mýtus hinduismu, že svět je

[…]


krajnosti, kdy jediné slovo, například "Mu", možná říká vše, možná nic, možná vůbec nesouvisí
s otázkou, anebo ani nemusí být slovem. Na takto nejistou půdu se dostáváme při zenové zkoušce řeči

koanem, přičemž nejde o nic menšího než zjistit, kde jsou hranice řeči a jaký je jazyk probuzení.

Koan svým jedinečným minimalistickým způsobem staví do vzájemného vztahu řeč - zvuk -

mlčení - ticho. A když jsou okolnosti příznivé, dokonce může vyprovokovat a vybudit změnu vědomí,
satori. Tato změna vědomí není nějakým přechodem odněkud někam, jsme neustále na stejném místě,

neboť nám není a nebylo nic skryto. Je to spíše kvalitativní změna, které každý musí dosáhnout svou

vlastní cestou. Cesta slepého bodu je cestou, která nás staví před neviditelné, které není skryto. Toto

nahlédnutí, které protiřečí logice a všem navyklým a "přirozeným" představám, musí každý učinit

sám, pokud se koanem vážně zabývá. Slepý bod je vidět, neboť "od prvopočátku nebylo ti nic upřeno.

Všechno, co chceš vidět, leželo po všechen čas před tvýma očima a jen ty sám jsi zavíral oči před

pravdou.'d61 Možná, že právě toto je cesta k satori, které je "jakási duchovní katastrofa, ke které dojde,

když se nashromáždilo mnoho látky v pojmech a důkazech. Toto nakupení dosáhne hranic únosnosti,
celá budova se zřítí a hle, pohledu se otevře daleké nové nebe. ,.162

starostí." Druhý pravil: "Vsadím se, že i to je podobenství." První pravil: "Vyhráls." Druhý pravil: "Jenže
bohužel pouze v podobenství." první pravil: "Nikoliv, ve skutečnosti; v podobenství jsi prohrál."
160 HaZ, str. 203; str. 153: "V zenové meditaci zakoušíme ono "prázdno, ono Nic, které ruší veškeré dualismy .. ;
str. 205: "Já sám jsem to, v čem je nikde něco"
161 Daisetz Teitaro Suzuki: "Velké osvobození";edice světové duchovní proudy, 8.svazek, Cad Press 1998,str.34
HaZ, str. 197: "Paradox zenu přitom opět spočívá v tom, že už teď máme v rukou vše, co jmse teprve chtěli
získat."
162 tamt., str. 36
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Závěr

Částečným přínosem této práce může být rozpracování různých souvisejících myšlenkových a

tematických okruhů, které se pohybují "okolo" svého i našeho slepého bodu, aby ho tak mohli
negativně vymezovat a přinutit ho říci něco podstatného o bytí. Naším hlavním cílem ale bylo, dojít
k jisté nezastupitelné zkušenosti, která nemůže být žádnou tezí, žádným důkazem, ale otevřeností pro

vnitřní spornostl63 a nepojmenovatelnost, úkolem je tedy podívat se a ukázat neukazatelné. Chtěli jsme

dospět k (ne)prostoru mezi tezí i antitezí, k otevřenosti pro zkušenost, ze které každá teze i antiteze
vychází. Je to zkušenost osy, tak jak o ní píše Merleau-Ponty, která není žádným pozitivně či

negativně určeným jsoucnem, ale otevřeností pro jakékoliv jsoucno. Je proto legitimní nechat "závěr"

v rukou čtenáře, pakliže je náš problém dobře nastíněn, neboť se nedá žádnou tezí shrnout či

pojmenovat. Tato práce k němu snad otevřela dveře a také je i otevřela pro nám ne příliš vlastní
zenový typ myšlení, který možná v něčem lépe odpovídá na výzvu našeho slepého bodu.

163 reflexivně nahlíženo
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Résumé

Tato diplomová práce má za úkol načrtnout i s pomocí několika renomovaných autorů hranice

reflexivrubo myšlení a ukázat principielně neukazatelné a neviditelné. Tím se částečně ocitá v oblasti

jisté nelogičnosti a aporičnosti. Zabývá se především jedním z význačných fenoménů, který nás

přivádí na samou hranici (ne)myslitelného a (ne)viditelného. Je jím fenomén slepého bodu, na jehož

uchopení se "demonstruje" hranice fenomenality i reflexivity v jedné z jejích nejčistších podob. Klade

tedy podstatnou otázku: Jak fenomenalizovat a reflektovat náš slepý bod? Úkol to není snadný.

Výsledkem je analýza jisté nezastupitelné zkušenosti, která nemůže být žádnou tezí, žádným důkazem,

ale otevřeností pro vnitřní spornost a nepojmenovatelnost. Závěrem je, že to, co tato práce přinesla, tj.
slepý bod jako zkušenost i metaforu, musí nahlédnout čtenář sám, neboť se nedá žádnou tezí shrnout
či pojmenovat. Tato práce k němu snad otevřela dveře a také je otevřela pro nám ne příliš vlastní

zenový typ myšlení.

The goal of this dissertation is to adumbrate - with the help of few renowned philosophers -

the limits of reflexive thinking and to show the fundamentally invisible. Herewith it partially ends up

in area of certain non-Iogicalness This work primarily deals with a very important phenomenon,

which brings us to the limit of (non)thinkable and (non)visible. It is the phenomenon of blind spot that

enables to demonstrate the margin of phenomenology and reflexive thinking in one of its cleanest

forms. We ask one important question: How to reflect and phenomenise blind spot? It is not a simple

task. The result is the analysis of non-substitutable experience which cannot be replaced neither by any

thesis nor by any objective proof. It is just openness to inner disputableness and inabi1ity to describe

the experience. The conc1usion is not a proposition but an appeal to the actual readers. They should
take a close look themselves and try to determine their blind spot. This work has tried to open the door

for this phenomenon and also for another way of thinking which is not so typical of us, for the zen.