„*Punctum caecum*“

Diplomová práce

Radim Ondráček

FF UK 2006

18. května 2006

Soudím, že to, co autor četl a následně vystavil kritice své zkušenosti, četl pozorně a motivovaně. Jeho text má podle mne mimořádnou úroveň myšlenkovou konzistencí i řečovou vybaveností.

Jeho stručnost mi nevádí; snad jen v závěru bych čekal bohatší dokumentaci toho důležitého a vlastně dost ambiciózního poukazu k zenovému analogonu. Neumím posoudit nakolik byl úplný ve své četbě v té evropské výkladové linii, ale v té „jiné“ linii určitě četl málo. Tady se, jak to bývá, spokojil s před-zjednanou zkušeností v populární sino-americké formuli Watts-Suzuki.

Očividná absence kontextuální a hlavně autentičtější citace je na str. 53. Předpokládám, že vím, ke které promluvě-koanu autor především odkazuje, když hovoří o odpovědi/neodpovědi, otázce/neotázce, slovu/neslovu „*Mu*“. Seriózní západní překlady jsou dostupné v každé slušnější knihovně. V nejhorším případě měl autor po ruce aspoň tu poněkud obskurní česko-slovenskou edici Cad Press, ze které ostatně cituje řečeného Suzukiho.

Možná by to zkomplikovalo záviděníhodnou razanci autorovy promluvy.

Koan nerozehrává jen „vnitřní drama řeči vyhnané do krajnosti...“, koan rozehrává tu šanci, kterou mu zcela nezastupitelně dávala stará čínština jako radikální případ jazyka izolujícího (například hned v japonštině by ten koan nemohl vzniknout). A to je taky problém autorova tvrzení o Kafkově „koanu“ z *Popisu jednoho zápisu*. Podle mne je to nanejvýš středoevropská parafráze „koanu“. Ta parafráze se má k původnímu koanu jako Mathesius ke klasickému čtyřverší pana Liu Zong'yuana. Přeložena (ta parafráze) do (originálního) jazyka koanu by byla nesnesitelně upovídána.

Ale jinak: mně se ta práce líbí, četl jsem ji s potěšením. Já bych ji přijal.

Oldřich Král

Oddělení komparatistiky ÚČLLV